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KEEP CALM AND LEARN ENGLISH!

VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI 

V  naší základní škole máme vítězku 
okresního kola olympiády základních 
škol v  anglickém jazyce, kterou každo-
ročně vyhlašuje MŠMT. 

Ve  školním kole se soutěžilo v  mladší 
a  starší kategorii. Do  mladší kategorie 
šestých a  sedmých ročníků nastoupili 
Roman Blažek, Tadeáš Nacházel, Elisabet 
Havlasová a Tereza Škodová. Ve starší ka-
tegorii osmých a devátých tříd se odvážně 
utkali Oto Šik s  Lukášem Neumajerem. 
Souboj v obou kategoriích školního kola 
byl velmi vyrovnaný. Všichni soutěžící 
se výborně vypořádali s nelehkým posle-
chem a  své konverzační schopnosti pak 
předvedli u rozhovoru a popisu obrázků. 
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Do  okresního kola postoupili Roman, 
Elisabet a  Lukáš. Školní kolo perfektně 
zorganizovala a  připravila paní učitelka 
Zdeňka Stehnová. Všichni soutěžící si 
za  odvahu odnesli drobnou pozornost 
a sladkost.

Úžasné první místo si z České Lípy na-
konec dovezla Elisabet Havlasová, která 
uchvátila porotu svou přirozeností, osob-
ností, perfektním anglickým přízvukem 
a  bohatou slovní zásobou. Elisabet byla 
nejlepší z 28 velmi nadaných soutěžících 
z  celého okresu! Gratulujeme Elisabet 
a jsme upřímně pyšní, že máme ve škole 
takovou talentovanou dívku!

Bc. Jana Hrůzková
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INFORMACE Z  RADNICE | NAPSALI NÁM | ŠKOLSTVÍ | ZPRÁVY Z  MUZEA | HISTORIE NAŠEHO MĚSTA
NAŠE OKOLÍ - MÍSTA, KTERÁ POHLADÍ | KULTURA A  SPOLEČNOST | ZPRÁVY Z  KNIHOVNY | ŠENOVSKÝ SPORT

Srdečně Vás zveme na letošní Noc kostelů, která se koná 24. května od 18.00 hodin.  
Otevřeny budou oba kostely, chrám Narození sv. Jana Křtitele a kostel sv. Vavřince na Práchni.  

Prohlédnete si výstavu dětských soutěžních prací na letošní téma, které zní - Drobné sakrální památky. 
Vystoupí sloupský pěvecký sbor Gaudí a poslechnete si vystoupení dětí prácheňské školy.  

Připraveno je i drobné znamenité občerstvení, které zajištuje, jako každý rok, spolek Sonow.

OBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK
Milí čtenáři, po letech se opět vracíme k pěknému zvyku uveřejňování krásných obrázků dětí z šenovských mateřských školek. 
Postupně poprosíme jednotlivé školky o spolupráci. V tomto čísle se můžete potěšit obrázky dětí z MŠ náměstí Míru.

Vaše redakce

Celé jedno úterý, těsně před Veliko-
nocemi, se již od rána neslo v duchu 
zdobení vajíček a výroby velikonočních  
dekorací. Mateřské školy, družinky, čte-
nářský kroužek ZŠ nám. Míru, předško-
láci z Práchně, Mistrovické, nám. Míru, 

školáci s družinkou, prácheňští školá-
ci, prostě všechny naše menší šenovské 
děti se sešly v přednáškovém sále nad 
knihovnou k výzdobě vajíček různými 
technikami, ke zdobení perníčků, tvorbě 
zajíčků z ubrousků, k ozdobě krásných 

papírových tašek, ve kterých si všechny 
své výrobky nakonec odnesly. 

Byl to velmi hektický a velmi krásný 
den. 

Drahomíra. Liptáková  
a Klára Machová 
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PODĚKOVÁNÍ ZA ODVEDENOU PRÁCI

INFORMACE O OPRAVÁCH A INVESTICÍCH  
V KAMENICKÉM ŠENOVĚ V ROCE 2019

Vážení spoluobčané, jaro je v plném proudu, a proto se v našem městě rozběhly činnosti spojené s opravami a úpravami prostran-
ství a zařízení v majetku města. Co vše máme na letošní rok naplánováno k realizaci?

Dovolte mi, abych touto cestou po-
děkoval všem, kteří se velkou měrou  
postarali o zdařilý průběh celého dne. Or-
ganizačně a materiálově tvořivé dílničky 
zabezpečily paní Drahomíra Liptáková 
a Klára Machová. Pravidelnou spolupra-
covnicí je také paní Věra Hauerová, kte-
rá nashromáždila neuvěřitelné množství 
vyfouklých vajíček ke zdobení (celoroční 
dechová cvičení při vyfukování a pře-
svědčení množství „vajíčkových spoludo-

•  Dokončujeme oplocení zahrady ZŠ 
a MŠ Prácheň.

•  V areálu koupaliště pokračujeme v jeho 
postupném zvelebování. V  letošním 
roce opravíme zeď oddělující dětské 
brouzdaliště a  hlavní bazén, pokračo-
vat také budeme v opravách chodníčku 
kolem celého bazénu. Těšme se tedy 
společně na krásné léto (má být opět ex-
kluzivní stejně jako vloni), abychom si 
naplno mohli užít koupání.

•   Doopravíme opěrnou zeď ve  spojovací 
uličce z náměstí T. G. Masaryka do uli-
ce Oldřichovské.

•  Dobudujeme nový sportovní areál 
za  sokolovnou. Moderní sportoviště 
určené široké veřejnosti si Kamenický 
Šenov určitě zaslouží.

davatelů“), a celý den neúnavně učila děti 
různým technikám. Paní Jitka Šmicová  
a Alena Prantlová pro změnu s dětmi vy-
ráběly papírové zajíce a krajkové ovečky, 
kterými si děti ozdobily dárkové tašky. 
Raději jsem se neptal, kolik hodin oběto-
valy na vystříhání pracovních polotovarů 
(200 čumáčků s vousy, 400 zaječích tla-
pek, 200 zajíčků, 200 ovčích hlav atd.).

Milé dámy, ještě jednou velké díky za 
ochotu.

Nesmím také ale zapomenout na skupi-
nu žáků deváté třídy šenovské základky. 
Pomáhali po celý den a velice pěkně se 
ke všem malým dětem chovali a byli jim 
k ruce. Na pomoc přišla Simona Horo-
vá, Zuzana Lorencová, Agáta Hégrová, 
Michaela Nacházelová, Nikola Toflová, 
Kristýna Fleglová, Ota Raiter a ještě jed-
na osmačka, a to Simona Jelínková. I jim 
všem patří velké poděkování.

Petr David - místostarosta města

•  U  mostku v  ulici Smetanova osadíme 
chybějící zábradlí u potoka a doplníme 
svodidla, napravíme tak současný neu-
těšený a nebezpečný stav.

•  Postupně osazujeme a opravujeme vod-
ní pumpy u městských studen, letošním 
roce zatím čtyři, v dalších letech dojde 
na další.

•  Pokročíme v opravách a výměně veřej-
ného osvětlení. V letošním roce výmě-
na proběhne na  odbočce z  ulice Sme-
tanova směrem na Prysk, dále v ulicích 
Nádražní, Fučíkova, Trtíkova, Růžová, 
Sklářská, Čepelákova, Rybniště a Obec-
ní. 

•  Dokončíme opravu hřbitovní zdi, navá-
žeme na loňskou část a opravíme zbýva-
jící západní část.

•  Provedeme opravu povrchu komunika-
ce – překop v ulici Okružní, ulice Osvo-
bození – komplexní oprava – oprava 
v plném rozsahu je vázána na schválení 
dotace. 

•  Provedeme opravu odvodnění a dešťo-
vé kanalizace v lokalitě řadových garáží 
v ulici Smetanova. 

•  Dále probíhají běžné úpravy a  opravy 
na majetku města.

•  Máme vypracovanou projektovou do-
kumentaci (pro stavební povolení) 
na  rekonstrukci objektu sokolovny. 
Na  jednání zastupitelstva města bude-
me projednávat možnost podání žádos-
ti o dotaci z programu Podpora regene-
race brownfieldů pro nepodnikatelské 
využití. 

Věřme, že vše naplánované a rozpracované se nám podaří zrealizovat ku prospěchu celého města.
Petr David - místostarosta města

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE VAŠEHO ÚŘADU
Kdy jste nastoupil na náš úřad?
Bude to skoro 9 let. V nadpisu je již popsána 

moje pracovní náplň. Třeba městské kulturní 
akce – velmi si užívám spokojenost návštěv-
níků, protože je to skvělá odměna za tu dost 
těžkou práci příprav. Musí to vždy vše tech-
nicky klapnout, kvůli plynulému zajištění 
všech akcí, nemohu si dovolit nějaké chyby.

správce, domovník, údržbář, topič a pracovník kultury... pan MILAN TOFL.
Trochu z  Vašeho soukromí - záliby,  

koníčky, rodina?
Největším koníčkem je samozřejmě moje 

rodina. Výchova mé maličké dcery zabere 
většinu času. Chodíme hodně do přírody, 
plavat, těšíme se opět na sběr hub, při němž 
nás doprovázejí i naši dva psy. Dalším 
mým velkým koníčkem je vaření a pochopi-

telně následná konzumace.

Co byste preferoval zlepšit v životě naše-
ho města?

Určitě bych uvítal pořádné zázemí dolního 
koupaliště. Chybí třeba kiosek, občerstve-
ní pro malé děti, hřiště na volejbal a vodní 
atrakce.

Spolek žen v Kamenickém Šenově tímto dodatečně děkuje dětem z MŠ Mistrovická, které nám pod vedením paní ředitelky 
Jakoubkové přišly v rámci oslav MDŽ pogratulovat, spolu s milým tanečním vystoupením. Poté nám předaly zápichy ve formě 
srdíček, které vyrobily. Dále nás velice upoutalo gymnastické vystoupení s ladnými pohyby Andrejky Jakoubkové. Ještě jednou díky 
dětičky, byly jste skvělé.

Za spolek žen Marie Kučerová

Chtěla bych poděkovat panu A. Svitákovi, paní R. Kučerové a celému kolektivu pečovatelek za pomoc při zařizování a přestěho-
vání mé dcery Jitky Duškové do nového bytu.

Maria Dušková
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EVOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2019 

z á k l a d n í  i n f o r m a c e
Volby do Evropského parlamentu na území České republiky upravuje zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parla-

mentu a o změně některých zákonů, Vyhláška Ministerstva vnitra č. 409/2003 Sb., k provedení zák. č. 62/2003 Sb. o volbách do 
Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí prezidenta republiky č. 9/2019,  
o vyhlášení voleb do Evropského parlamentu.

Volby se konají ve dnech: 
pátek 24. května 2019 (14:00 hod. – 22:00 hod.) 

sobota 25. května 2019 (08:00 hod. – 14:00 hod.)

1) Umístění volebních okrsků: 
 OVK č. Sídlo okrsku
 1  Základní škola Prácheň, Prácheň 126, Kamenický Šenov
 2  Obřadní síň městského úřadu, ul. 9. května 245, Kamenický Šenov
 3  Základní škola Kamenický Šenov, nám. Míru 616, Kamenický Šenov
 4  Kulturní dům, Nový Svět 341, Kamenický Šenov
 5 Mateřská škola Kamenický Šenov, Pískovec I 909, Kamenický Šenov

Právo volit do Evropského parlamentu má na území České republiky: 
a) každý občan České republiky, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota 25. 05. 2019) dosáhl věku 18 let,

b) občan jiného členského státu, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota 25. 05. 2019) dosáhl věku 18 let a je po dobu nejméně 
45 dnů (tj. min. od středy 10. 4. 2019) přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území České republiky.

2) Podmínkou výkonu volebního práva ve volbách do Evropského parlamentu je zápis voliče do seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu. Oproti ostatním typům voleb NEBUDE MOŽNÉ ve dnech voleb do Evropského parlamentu případné 
nedostatky ve výpisech ze seznamu voličů napravit ve volební místnosti dopisováním oprávněných voličů do výpisu ze seznamu 

pro volby do Evropského parlamentu. 

Do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu jsou zapsáni občané ČR a občané jiného členského státu EU kteří: 
a) o zápis do seznamu požádali již při minulých volbách do EP a od té doby nepožádali o vyškrtnutí z tohoto seznamu a nadále 

splňují podmínky pro výkon práva volit, 
b) jsou vedeni v dodatku stálého seznamu voličů pro účely voleb do zastupitelstev obcí a u obecního úřadu v místě svého poby-

tu požádají o přenesení svých údajů z tohoto dodatku do seznamu voličů pro volby do EP, a to osobně, 
c) o zápis do seznamu požádají, a to osobně.

Obecní úřad do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu dále nejpozději 04. 05. 2019 zanese voliče, kteří nemají ve 
správním obvodu tohoto obecního úřadu trvalý pobyt, ale kteří v jeho obvodu:

a) jsou v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo v obdobném ústavu a zařízení, nebo 
b) jsou v policejní cele, v místě výkonu vazby nebo v místě výkonu trestu odnětí svobody, 

a kteří byli obecnímu úřadu nahlášeni velitelem nebo správcem příslušného zařízení;  
ten zároveň o zápise informuje obecní úřad v místě trvalého pobytu voliče. 

O tento zápis by měl volič požádat pouze v případě, kdy je jeho pobyt ve dny voleb v některém z uvedených zařízení zřejmý, 
neboť následné změny spočívající v dopsání voliče do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu v místě jeho trvalého 

pobytu již nelze provádět (Není-li pobyt v zařízení ve dny voleb zřejmý, doporučujeme voliči požádat si o voličský průkaz.

3) Ve volbách do Evropského parlamentu bude možno volit také na voličský průkaz. Voličský průkaz vydá buď obecní úřad 
voliči, který nebude moci anebo nehodlá volit ve volebním okrsku, kde je zapsán v seznamu voličů nebo zastupitelský úřad voliči, 
který je státním občanem České republiky, má bydliště v územním obvodu tohoto zastupitelského úřadu a je zapsán ve zvláštním 

seznamu voličů vedeném zastupitelským úřadem. 
Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb (tj. ode dne 17. 01. 2019),

a) osobně, nejpozději do 16:00 hodin dne 22. 05. 2019,
b) písemně tak, aby žádost byla doručena obecnímu úřadu nejpozději do 16:00 hodin dne 17. 05. 2019. Písemná žádost musí být 

opatřena úředně ověřeným podpisem voliče nebo zaslána v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky. 

Podle ust. §30 odst. 2 zák. o volbách do Evropského parlamentu může být vydán voličský průkaz nejdříve dne 09. 05.2019.

Informace o volbách do Evropského parlamentu naleznete také na internetových stránkách www.kamenicky-senov.cz, (město 
→ Volby → Volby do Evropského parlamentu 2019) a úřední desce Městského úřadu Kamenický Šenov.

Bc. Břetislav Chlup, v. r.
vedoucí správního odboru
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MĚSTSKÁ POLICIE KAMENICKÝ ŠENOV

V  prvním čtvrtletí pracovala MP 
v  počtu 4 strážníků, od  ledna je  
jeden ze strážníků ve stavu nemoc-
ných, přímou činnost tedy vykoná-
vají 3 strážníci.

Postupně došlo k  úpravě služeb 
tak, aby byla podstatnější část týd-
ne. V  měsíci lednu téměř nebyly 
vykryty odpolední směny. V měsíci 
únoru došlo k pravidelnému střídá-
ní ranních a odpoledních směn, do-
plněno o odpolední sobotní směny. 
V březnu došlo ještě k doplnění od-
poledních nedělních směn. MP tedy 
od  března slouží každý všední den 
ranní směnu a  odpolední směna je 
sloužena šestkrát v týdnu (vynechá-
váno je jedno odpoledne všedního 
dne). V prvním čtvrtletí byli stráž-
níci veřejnosti k  dispozici v  led-
nu 227 hodin, v  únoru 323 hodin, 
v březnu již 416 hodin. 

Mezi pravidelnou činnost MP pat-
řila běžná pochůzková činnost (pěší 
či „motohlídka“) v  jednotlivých 
částech města, zaměřena na  kont-
rolu veřejného pořádku – centrum, 
parky, okolí škol, dolní Šenov, kou-
paliště, skatepark, nádraží, Kostelní 
vrch, Tavba, okolí kostela, hřbitov, 
Eliáška, sokolovna, hřiště, IC, Prá-
cheň, cyklostezka… Dále potom ve-
dení agendy městské policie, řešení 
podnětů občanů, úřadů …

Městští strážníci se také zabývali 

činnostmi, které jsou vykonávány 
na  základě žádostí jiných subjektů, 
orgánů a  občanů. Tato činnost tvo-
ří nezanedbatelnou součást činnosti 
MP. Vychází ze zákona o obecní po-
licii, kdy strážník je povinen ke spo-
lupráci s různými orgány a současně 
je povinen, v rámci svých oprávnění 
a povinností, poskytnout pomoc ka-
ždému, kdo o ni požádá. MP zároveň 
oznamovala subjektům zjištění bě-
hem pochůzkové činnosti, prováděla 
fotodokumentaci v  případech po-
škození majetku (např. po  větrných 
dnech), řešila případy ztrát a nálezů, 
prověřovala oznámení občanů o po-
dezřelých osobách či vozidlech atd. 
Mezi subjekty, kterým je poskytová-
na asistence nebo součinnost mimo 
jiné patří odbory MěÚ, organizační 
složky města, Policie ČR, HZS, RZS, 
občané, řidiči atd. Celkem byla asis-
tence a součinnost poskytována v 57 
evidovaných případech. 

Strážníci našeho města také dohlí-
želi nad zdárným průběhem šenov-
ského Masopustu.

Byly také řešeny případy volně po-
bíhajících psů, jejich odchyt a po šet-
ření jejich předání majitelům, případ-
ně odvoz do smluvního útulku, nález 
zraněného psa a zabezpečení veteri-
nárního zákroku, zjištění týrání psů 
– jejich odebrání majiteli a následné 
bezplatné předání do sběrných kotců 
v Rumburku, následně útulku v Dě-

ZPRÁVA O ČINNOSTI
číně – vše ve  spolupráci s  azylem 
Matýsek – paní majitelce patří velký 
dík za nezištnou pomoc. Vzhledem 
ke  zvýšeným nákladům na  umís-
tění psů ve  smluvním útulku MP 
řešila zajištění záchytného kotce 
v  Kamenickém Šenově. Současně 
byli strážníci přivoláváni k  odkli-
zení sražených nebo mrtvých zvířat 
(srny, liška, kráva). Celkem bylo ře-
šeno 24 evidovaných případů.

MP také projednávala přestupky 
proti veřejnému pořádku, občanské-
mu soužití, majetku, přestupky při 
porušení zákona o  ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návyko-
vých látek, přestupky podle záko-
na o  pozemních komunikacích, 
přestupky podle zákona o  provozu 
na pozemních komunikacích. Řeše-
no bylo celkem 58 přestupků, méně 
závažné byly vyřešeny domluvou 
na  místě, další písemnou výzvou 
s  následným napomenutím, někte-
ré však oznámením na  příslušném 
přestupkovém či správním odbo-
ru nebo udělením blokové pokuty 
(v  prvním čtvrtletí v  celkové hod-
notě 3.400,- Kč).

Vážení spoluobčané, v  případě 
potřeby neváhejte požádat měst-
ské strážníky o pomoc či radu, jsou 
v Kamenickém Šenově pro Vás. Ne-
zdráhejte se je oslovit na mobilním 
telefonním čísle 602 603 077.

Petr David - místostarosta města

Gratu l a c e  k  ž i v o t n ímu  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v březnu oslavili:

Rudolf Dohňanský | Jan Pevný | Karek Samek

Své významné životní jubileum v dubnu oslavili:
Hana Hekerlová | Jiří Novák | Zděnka Tobrmanová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a hodně životní pohody do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Poděko ván í
Děkuji městskému úřadu za milé přání k mým narozeninám.

Rudolf Dohňanský  
Jan Pevný 

Karel Samek 
Uršula Sedláčková 
Hana Hekerlová 

Jiří Novák 
Zděnka Tobrmanová
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vozový kalendář pro tříděné odpady, pytlový svoz
Každý sudý týden středa

út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Květen út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Shromaždiště odpadu 2019
Areál vedle budovy Městského úřadu, Osvobození 470, Kamenický Šenov

Lichý týden středa 12:00
Sudý týden

út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Květen út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

DRUHY ODPADŮ

Nebezpečný odpad: zbytky starých barev, motorové oleje, olejové filtry, zaolejované předměty, všechny druhy 
baterií, masti, léky, roztoky, domácí chemikálie

Objemný odpad: nábytek, zbytky dřeva, zbytky keramiky, zbytky plastů a pryže, textilie

Ostatní: vysloužilé elektrospotřebiče (lednice, mrazáky, TV, PC, varné konvice, tiskárny, tonery
fotoaparáty, telefony, pračky, sušičky, žehličky, osvětlovací zařízení, aj.)

: biologicky rozložitelný odpad (tráva, větve, listí, odpad z kuchyní, aj.)

: železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky

NELZE ODEVZDÁVAT

stavební odpad, odpady obsahující azbest (eternit), lepenku

Svoz separovaného odpadu z kontejnerů
1x týdně: PO svoz plastů, PÁ svoz papíru, 1x měsíčně svoz skla
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PODĚKOVÁNÍ PANÍ LIANĚ KYPUSOVÉ
Vážení čtenáři Šenovských listů, jelikož k 31. březnu tohoto kalendářního roku ukončila paní Liana Kypusová pracovní poměr 

v našem zařízení, rád bych jí touto cestou za odvedenou práci poděkoval a ve stručnosti připomněl některé momenty její profesní 
kariéry. Vzhledem k širokému spektru jejích zájmů a dosavadní činorodosti lze logicky předpokládat, že o paní Lianě v budoucnu 
ještě určitě uslyšíme a na některých z níže uvedených akcí se budeme potkávat i nadále.

Ředitelkou MŠ Pískovec byla sice jmenována k 1.8. 2002, ale v oblasti školství pracovala už řadu let předtím. Práci s dětmi se vě-
novala prakticky celý život a během posledních dvou desetiletí bylo té práce opravdu hodně. Opakovaně bylo třeba dle požadavků 
MŠMT vytvářet a následně hlavně realizovat školní vzdělávací programy, řešit záležitosti personální, dbát na údržbu budovy, jež 
už nesla stopy značné amortizace. Bylo třeba také průběžně komunikovat s vedením školy, se zákonnými zástupci dětí, pracovníky 
poraden a speciálně pedagogických center. Nedílnou součástí práce každého vedoucího pracovníka je samozřejmě i jeho sebevzdě-
lávání, tj. aktivní účast na různých školeních, popř. kurzech.

Paní Liana se však dětem obětavě dokázala věnovat i po pracovní době, léta např. pracovala jako trenérka v oblasti tělovýchovy. 
Mohli jste se nejen s ní, ale i s jejími kolegyněmi potkávat na nejrůznějších akcích pořádaných městem nebo některými z jeho 
organizačních složek, např. při oslavách Dne dětí, dálkových pochodech, gymnastických závodech apod. Nezapomenutelné jsou 
tradiční vánoční koncerty mateřinkových dětí, stejně jako vynikající koláče, které dokázala se svými spolupracovnicemi napéci 
pro účastníky různých slavností…

Během svého působení na MŠ Pískovec si kolem sebe dokázala postupně vybudovat perspektivní tým učitelek, asistentek, ale 
i provozního personálu. Byla si velmi dobře vědoma toho, že jen se správnou partou lidí kolem sebe, na které se lze spolehnout, lze 
odvádět kvalitní práci. Řadu let působila nejen jako vedoucí učitelka, ale zároveň i jako zastupitelka našeho města. Bojovala mj. 
za to, aby budova MŠ na Pískovci byla po technické stránce v pořádku a dobře vybavená. Když se po letech konečně podařilo najít 
dostatek finančních prostředků na celkovou rekonstrukci budovy, splnil se její velký sen.

Nyní už se paní Liana může plně soustředit na sebe a svoji rodinu. Svůj profesní úkol splnila beze zbytku, za což jí patří velký dík. 
Přejme jí do dalších let hodně spokojenosti, rodinné pohody, hodně sil, ale hlavně pevné zdraví!

Základní škola a mateřská škola Kamenický Šenov

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA  
KAMENICKÝ ŠENOV NA ROKY 2019-2028

Na posledním zastupitelstvu 20. břez-
na byl předložen ke schválení Plán stra-
tegického rozvoje města Kamenický 
Šenov na  roky 2018-2028. Protože ale 
zastupitelé ani občané neměli čas se 
s tímto obsáhlým dokumentem s dosta-
tečným předstihem seznámit (má 134 
stran), tak schválen zastupitelstvem ne-
byl. Publikum s částí zastupitelů si ná-
sledně vynutilo jeho umístění na webo-
vých stránkách Města (snad tam stále 
ještě je) a  také Veřejnou prezentaci to-
hoto dokumentu. Ta proběhla v pondělí 
8. dubna od 16. hodin v KLVC, za účasti 
zpracovatelky, pana starosty, části za-
stupitelů a  několika občanů. Návrh, 
aby pozvánka na  prezentaci byla dána 
do ŠL, neprošel. Jak jsme pochopili, tak 
proto, že Město potřebuje mít Strategic-
ký plán co nejdříve schválený, protože 
jím jsou podmíněny dotace, na které má 
Město zacíleno. 

Strategický plán rozvoje by mohl být 
jedním ze tří základních dokumentů 
Města - spolu s Územním plánem a Pro-
gramem regenerace Městské památkové 
zóny. Tyto dokumenty by si měly „krýt 
záda“ tak, aby nesloužily ke kličkování 
a  hledání cestiček k  cíli v  druhém, či 
třetím dokumentu. Tyto vazby v  něm 

chybí. Je v  něm obsáhle sepsáno: „tak 
takhle si tu žijem“ s  řadou užitečných 
informací v  obsáhlé analytické části, 
na nichž by se dalo stavět. Praktický vý-
znam v něm ale ve stávající podobě pro 
město nevidím, jen formální. 

Ilustrovat svůj pohled na  něj mohu 
alespoň trochu kompetentně na  tom, 
co je mi nejbližší: jak se věnuje kvalitě 
veřejného prostoru. Z mého pohledu ni-
jak! Kvantifikuje struktury: kanalizaci, 
veřejné osvětlení, kamerové systémy…, 
a jiné investiční záměry města, ale am-
bice zvedat laťku zacházení s veřejným 
prostorem, ta chybí. Co chceme? Město, 
jaké si zasloužíme! A my si zasloužíme 
příjemné a pěkné město. Město moder-
ní, chytré, bez dluhů ve struktuře, údrž-
bě, službách. Přiměřené v  nákladech 
a provozu. - Teze jsou základ. 

Pak si dále řekněme „strategicky a sro-
zumitelně“ například toto: Když máme 
pod zemí, co tam být musí (kanalizace, 
voda, plyn,…), tak tam poté dáme také 
to, co visí nad zemí, pak zrevidujeme 
veřejné osvětlení a až nakonec budeme 
logicky řešit povrchy, úpravu zeleně 
respektive architekturu prostoru. Pro-
vedení se budou lišit podle toho, zda je 

území v památkové zóně nebo ne. Zda 
je to náměstí, ulice s  chodníky nebo 
ulička. Adekvátně sídliště, „Frentál“ či 
Mírové náměstí. Podle toho, jaký typ 
provozu v místě je a jaký je žádoucí. Or-
gány státní správy, včetně památkářů, 
by měly být Městu partnery, ne soupe-
ři! Podobně jednoduchá pravidla by se 
dala stanovit u většiny činností Města. 
Pak by se chovalo předvídatelně a  my, 
jeho občané, bychom se ve svém městě 
cítili v bezpečí. 

Ve  Strategickém plánu v  článku 1.2 
- SWOT analýza území je jako hlavní 
silná stránka Kamenického Šenova uve-
deno: historické centrum města - měst-
ská památková zóna (dále už jen hezké 
okolí a  blízkost Nového boru a  České 
Kamenice). Co z  toho Město vyvodí? 
Strategie zatím mnoho nenapovídá, ale 
v článku 5.5 - Kultura a péče o památky 
jsou uvedeny ještě tyto cíle: Zvýšit po-
vědomí o historii města + obnova histo-
rické paměti města + rozvoj kulturních 
a společenských akcí = přilákání turis-
tů. Lapidární zkratka: Pak by se mělo 
Město zamýšlet nad tím, kterou dobu ze 
své historické paměti svými skutky za-
fixuje. Závody Míru už se nejezdí! 

Radim Vácha - SONOW 
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MINTERNET DO KAŽDÉ VESNICE

OBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK

Venkov se stále potýká s nedostatečným 
internetovým pokrytím. To ztěžuje život 
a práci lidí, kteří žijí a podnikají v men-
ších obcích a  městech. Vše se ale může 
v následujícím období změnit. Místní akč-
ní skupiny chtějí podpořit zavádění vyso-
korychlostního internetu i do té nejmenší 
obce. Podmínky v současné době vyjedná-
vají s Ministerstvem průmyslu a obchodu 
ČR. 

Český venkov podle Jiřího Krista, před-
sedy Národní sítě Místních akčních sku-
pin, je stále oproti velkým městům zne-
výhodněn jak operátory, tak vládními 
úřady. Zejména hovoří o  jejich přístupu 
k moderním technologiím, ať už jde o sig-
nál mobilních telefonů nebo vysokorych-
lostní internet. Přístup na informační sítě 
s dostatečnou rychlostí a kapacitou dnes 
podle něj není nadstandard, ale norma. 
Proto by vysokorychlostním internetem 
měla podle něj disponovat i  ta nejmenší 
obec. Lidé na venkově, kteří tu žijí nebo 
podnikají, se tak mohou začít radovat. 

Místní akční skupiny se spolu s  další-
mi organizacemi pouští do  vyjednávání 
o vysokorychlostním internetu do každé 
vesnice. 

„Na  internetovém pokrytí jsou závislá 
řešení problémů venkova ve  21. století: 
kooperující síť malých a středních podni-
ků v  místních podnikatelských areálech, 
práce z domu a chytré domácnosti, samo-
řiditelná auta pro lepší dopravní obsluž-
nost, rozvoz zboží zákazníkovi až domů, 
internetové celoživotní vzdělávání nebo 
náhrada sociálních ústavů domácí péčí,“ 
říká předseda Krist. Jak dále uvádí, vyso-
korychlostní internet je alfou a  omegou 
robotizace v rámci Průmyslu 4.0 a Země-
dělství 4.0, inteligentních energetických 
sítí využívajících místní obnovitelné 
zdroje nebo sítí domácích čistíren odpad-
ních vod s recirkulací pro boj se suchem. 

Místní akční skupiny tak budou usilo-
vat o zapojení do Operačního programu 
Podnikání a  inovace pro konkurence-
schopnost, kde chtějí vedle rozvoje pod-

nikání na  venkově pomoci také se za-
váděním vysokorychlostního internetu 
i  v  malých obcích a  podnicích. Klíčové 
pro to bude podle Krista nastavit vhod-
nou spolupráci s  Ministerstvem průmy-
slu a obchodu ČR. To je pro Národní síť 
Místních akčních skupin jedna z  priorit 
pro tento rok. 

O  další práci a  dopadech činnosti jed-
notlivých místních akčních skupin se 
můžete dočíst také na  webových strán-
kách www.mistniakcniskupiny.cz. Jde 
o projekty ze světa podpory venkovského 
podnikání, sociálních služeb, vzdělávání 
nebo zaměstnanosti, ale také o  techno-
logické projekty a  další. Dočtete se tam 
například o  majiteli pivovaru, který dal 
lidem práci a  kulturní život, o  projek-
tu, díky němuž dostali dlouhodobě ne-
zaměstnaní lidé novou šanci nebo jak 
v  Královéhradeckém kraji poskytují pa-
liativní péči a jak se starají o své seniory. 

Emma Cahová - MŠ náměstí Míru

Lenka Hornová - MŠ náměstí Míru

Hanka Fojtíková - MŠ náměstí MíruŠtěpánka Hrochová - MŠ náměstí Míru 

Kateřina Mrňávková - MŠ náměstí Míru
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M INFORMATORIUM – POKLAD DOBRÉHO RODIČE
Komenského Informatorium školy ma-

teřské je právem zařaditelné do katego-
rie „známé neznámé“ – každý o něm ví 
a málo kdo ho opravdu zná. A ti z mála, 
kteří ho znají, mu většinou buď nerozu-
mějí, nebo rozumět nechtějí. A  přitom 
se jedná o  vzácný poklad z  našeho ná-
rodního „rodinného stříbra“, a  to po-
klad nejen pro pedagogy, ale především 
pro rodiče. Z tohoto důvodu jsem nejpr-
ve pro potřeby našeho sboru a nyní i pro 
širší veřejnost připravil praktický výtah 
určený zejména rodičům. 

Hned na  úvod je třeba vyvrátit zaži-
tý omyl, který kupodivu vězí v hlavách 
i některých učitelů (kteří se s Informa-
toriem alespoň formálně setkali v rámci 
svého pedagogického vzdělání): vůbec 
se zde nejedná o  výchovu v  předškol-
ním zařízení, ale naopak o  výchovu 
předškolního dítěte výslovně rodiči. 
Ten zmatek v  našich hlavách zřejmě 
vyvolává termín „mateřská škola“ ab-
surdně užívaný pro předškolní zařízení, 
což jde přímo proti smyslu Informato-
ria. Komenský radí předškolní dítě NE-
SVĚŘOVAT žádnému cizímu vychova-
teli (tím méně předškolnímu zařízení); 
mají ho vychovávat rodiče, zejména 
matka. Proto „škola mateřská“. 

Nyní již k vlastnímu obsahu: na úvod 
je třeba znovu zdůraznit, že děti do šes-
ti let věku mají vychovávat a  vyučovat 
rodiče. Špatná výchova se v  pozděj-
ším věku velmi těžko napravuje. Dítě 
do  šesti let věku, aby bylo užitečné li-
dem i  Bohu (jak píše Komenský), má 
být vycvičeno v trojím: zbožnosti, mra-
vech a znalostech. 

Výchova k mravnosti 
Komenský zde definuje dvanáct pří-

kladů mravů a cností, kterým mají být 
malé děti učeny. 

Střídmosti, aby jedly a pily podle při-
rozené potřeby, nepřejídaly se a nemlsa-
ly. Hezky jedly a hezky o sebe pečovaly. 
Pozornosti ke  starším – co říkají, co 
dělají, jak se dívají. Poslouchaly ihned 
na  slovo či pouhé gesto. Pravdomluv-
nosti vždy a  všude, aby ani žertem si 
nezvykaly klamat. Spravedlnosti tím, 
že se učí nesahat na  cizí věci, nekrást, 
nepřetvařovat se, nedělat nic ze vzdo-
ru. Pracovitosti a ne zahálčivosti. Nejen 
mluvit, ale i  mlčet, kde je potřeba: při 
modlitbách, když mluví starší… Trpěli-
vosti a ustupování své vůle, aby se učili 
sebeovládání dříve, než se vkoření váš-

ně. Ochotně pomáhat starším. Zdvo-
řilosti – vlídnému chování, zdravení, 
děkování, podávání ruky. Klidnému 
a rozvážnému chování, které není drzé 
a divoké; dítě má vystupovat zdrženli-
vě, rozvážně a stydlivě. 

Pokud rodiče takto dítě vychovají, tím 
vším bude milé lidem i Bohu. 

Jak učit děti mravům a ctnostem 
K  takové mravné výchově je třeba 

užívat jen správné prostředky, který-
mi jsou: stálý příklad ctností a mravů, 
včasná a  moudrá poučování, kázeň 
mírná (kázeň, která je mírná, pokojná). 

Stálý příklad ctností a mravů: Dětem 
dal Bůh povahu opičí, nemusí člověk 
ani nic říkat a  již vyučuje. Proto tam, 
kde jsou děti, je třeba bedlivě dbát, aby 
se vše dělalo a  mluvilo, jak se patří – 
tedy tak, jak je výše napsáno a tak, jak 
sami po dětech chceme. (Dítě nemá být 
svědkem zlého a nemravného, a pokud 
je, vždy má vidět jistý výkon spravedl-
nosti.) Když jsme sami takovým příkla-
dem, není zapotřebí mnoho vyučování 
a kázně. Ale protože se tak většinou ne-
děje a člověk přirozeně tíhne ke zlému, 
pak se nelze divit nemravnosti mládeže. 

Včasná a moudrá poučování: Poučení 
je však rovněž třeba – včasné a moud-
ré. Musí přijít tam, kde příklad nestačí 
a  kde dítě příklad nepochytilo. Krátce 
a jasně poučit (takhle ano, takhle ne; dí-
vej, takto…; dívej, jak to dělám; nedělej 
to, hanba, tak to dělají zlobiví lidé a bez-
božníci… ), obšírněji vysvětlovat zatím 
nemá smysl. 

Kázeň mírná: Kázeň má být někdy 
připojena pro podporu a pochopení pří-
kladu a ponaučení. Má dva stupně: 

• rozumné okřiknutí, někdy doplně-
né slovním potrestáním a zahanbením; 
za ním má následovat poučení a napo-
menutí, aby tak již nečinilo, doplněné 
pohrůžkou. Pokud je vidět náprava, je 
dobré hned nebo za chvilku pochválit. 
Tímto moudrým kázněním lze mnohé 
u dětí (i jiných lidí) docílit, 

• nepomůže-li to, je třeba užít tělesné-
ho trestu – rukou nebo metličkou dát 
ránu, s tím cílem, aby si to dítě zapama-
tovalo, bylo pro neposlušnost zahanbe-
no a příště bylo pozornější. 

Rodič pouze sklízí, co zasel. Pokud na-
sel dětem do mysli svévoli, nemůže sklí-
zet ovoce kázně, jako nešlechtěný strom 
nemůže plodit ušlechtilé ovoce. Protože 

mnozí rodiče zanedbávají kázeň, nelze 
se divit, je-li mládež svévolná, divo-
ká, bezbožná – a Boha dráždí a zbožné 
rmoutí. 

Výchova ke zbožnosti 
Pravá a  spasitelná zbožnost zname-

ná, že člověk vždy a všude Boha hledá 
celým srdcem; vždy, všude a  ve  všem 
Boha ctí bázní, milováním a poslušnos-
tí a  skrze to vše v  Něm prožívá pokoj, 
radost a  potěšení. U  šestiletého dítěte 
to má vést k vědomí, že: Bůh je; je všu-
dypřítomný a  na  vše se dívá; stará se 
o toho, kdo jej poslouchá; toho, kdo jej 
neposlouchá, čeká smrt. Proto má mít 
dítě před Bohem bázeň, má se modlit 
a milovat Ho jako nejvyššího Otce a dě-
lat, co se Jemu líbí. 

O výchově ke zbožnosti dále Komen-
ský říká, že je ze všeho nejdůležitěj-
ší, bez ní je mravnost a  vzdělání více 
ke škodě než k užitku. Vlastní výchova 
začíná již před narozením – rodiče mají 
za dítě děkovat, modlit se za něj a také 
budovat svou vlastní zbožnost posluš-
ností, věrností, modlitbou… Maminka 
se má rovněž vyvarovat stresu, dbát 
na  životosprávu, přiměřeně pracovat 
a nelenošit. 

Po  narození dítěte za  něj mají rodiče 
nadále děkovat, modlit se za jeho spásu 
i svou moudrost k výchově, za jeho i svo-
je požehnání. Mají se starat, aby dítě, 
které jim bylo Bohem svěřeno, zase Bohu 
vrátili a vyznávat, že ho chtějí vést jedině 
k Boží slávě a ne k marnostem světa. 

Ve druhém roce věku dítěte je již mož-
né začít jej přímo vést ke  zbožnosti. 
Přiměřeně věku a  jeho vývoji k  jedno-
duchým modlitbám ráno, u jídla a před 
spaním. Dbát, aby během modliteb tiše 
sedělo a  nevyrušovalo, když se modlí 
dospělí. Dítě se tím přirozeně učí vděč-
nosti Bohu za vše dobré, co dostává. 

Rodiče mají využívat všech příležitostí 
ke  krátkým jednoduchým promluvám 
o  Bohu, aby dítě o  Něm často slyšelo, 
zvykalo na  Něj často myslet, bát se Ho 
a  milovat Ho (např.: ukázat do  nebe, že 
tam Pán Bůh bydlí, na slunce, že nám tak-
to Pán Bůh svítí, při bouřce na hrom, že 
to Pán Bůh varuje; když cokoliv dostane, 
říci mu, že to Pán Bůh nám vše dává atp.). 
Cílem toho všeho je, aby se Bůh a myšlení 
na Něj dítěti vkořenilo do mysli. 

» pokračování na náledující straně » 
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VZPOMÍNKOVÉ ZPÍVÁNÍ  
„ODPOLEDNE S PÍSNIČKAMI 

OTÍKA S PŘÁTELI“ 

INFORMATORIUM – POKLAD DOBRÉHO RODIČE

V neděli 5. května 2019 ve foyer kina 
Hvězda od 14 hodin se sejde Otík s přá-
teli a bude se zpívat u harmoniky s ban-
jem, bubínky a píštalou. 

Vybrali jsme květnové vzpomínkové 
datum na umučení pražského písničkáře 
Karla Hašlera státními zaměstnanci, do-
zorci koncentračního likvidačního zaří-
zení Český Terezín v roce 1941 za to, že 
v jeho písničce „Ta naše písnička česká“ 
zazpíval ...: a je to velký hřích, že jsou tak 

» pokračování z předchozí strany » 
Aby se zbožnost a mravnost v srdci dí-

těte dobře zakládala a neměla překáž-
ky, je nevyhnutelné bezpodmínečně 
dbát na to, aby nic zlého, nemravného 
a  bezbožného, co by nakazilo dět-
skou mysl, dítěti nepřicházelo na  oči 
a na uši. Protože co v mládí jako první 

přichází člověku na  mysl, to tam nej-
hlouběji vězí až do  smrti. Mysl dítěte 
je podobná vosku, co se do  ní první 
vtiskne, to tam zůstane a další se už jen 
násilně formuje a těžko. 

Rodiče tedy mají především vynalo-
žit veškerou snahu na to, aby je všemu 

Jan Amos Komenský - zdroj: internet

utlačené ... Dozorci pana Hašlera přivá-
zali venku v silných mrazech nahatého 
k židli a polévali ho ledovou vodou před 
nastoupeným táborem - vězni. A všichni 
se dívali, jak pan K. Hašler umírá pod-
chlazením... ze zdroje - z vyučování (z r. 
1966) ZDŠ Kamenický Šenov. 

Lidi, české národní a lidové písnič-
ky jsou opravdu překrásné, nejhezčí na  
světě. 

Ota Vejskal

dobrému učili a  nic zlého k  nim ne-
připustili – aby si podle toho počínali 
oni sami, ale i  všichni v  domácnosti 
a všichni kolem. Protože Pán Ježíš říká, 
že běda tomu, kdo by jednoho z těchto 
maličkých pohoršil (Evangelium podle 
Matouše 18). 

Učení znalostem 
Zde Komenský říká, že děti mají ně-

které věci znát, některé dělat a o někte-
rých mluvit, anebo lépe všechno (kro-
mě zlého) znát, všechno dělat a o všem 
mluvit. Neboli učit děti všemu dobré-
mu, jak jen to půjde. Ohledně tohoto 
bodu se nebudu více rozepisovat, jeli-
kož bych nosil „dříví do  lesa“ – z  díla 
Komenského je didaktika právě tím, 
co je obecně nejznámější a nejpoužíva-
nější. Pouze bych opět zdůraznil, že je 
třeba bedlivě dbát, aby dítě bylo učeno 
dobrému a ne zlému, na což je dnes ne-
jen zapomínáno, ale někdy i  záměrně 
ignorováno, když otázka dobra a zla je 
relativizována. 

Dobrý a milující rodič si spolu s Ko-
menským uvědomuje, že děti jemu 
svěřené jsou „zvláštním, drahým 
a  slavným klenotem“. A  pro takového 
dobrého a  milujícího rodiče je Infor-
matorium cenným nástrojem. Na závěr 
si dovolím citovat „moudré povědění“, 
kterým Komenský své Informatorium 
zahajuje: „Nejpřednější stráž lidského 
pokolení v kolíbce jest. Protože na za-
čátku záleží všecko, k  dobrému i  zlé-
mu: Kam jak co jíti začne, tam tak jde: 
za hlavou tělo, za ojem vůz. A nejsnáze 
jest začíti na počátku, jinde těžko.“ 

Stanislav Lorenc 
kazatel Křesťanského společenství  

Kamenický Šenov
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ŠKOLA PRÁCHEŇ POŘÁDÁ DÍLNIČKY  
I PRO „DOSPĚLÁKY“ 

Pro rodiče žáků mateřské a  základní 
školy na  Práchni pořádají paní učitelky 
dílny s tvořivou činností.

V  listopadu si maminky, babičky, tetič-
ky… spolu s  dětmi, krásně vymalovaly 
kameny různých tvarů. Z  této výtvarné 
dílny vnikla nejen zvířátka namalovaná 
na  kameni, ale i  jarní motivy, květinové 
motivy, mandaly a mnoho jiných krásně 
namalovaných kamenů. 

Dílničky vždy probíhají pod odborným 
dohledem lektora, který nejenom podá 
informace o  používané technice, mate-

riálech, postupech…, ale i např. pomůže 
s inspirací.

V dubnu byla ve školce dílnička Quillin-
gu. Tato technika vyžaduje kromě jiného 
velikou dávku trpělivosti a šikovnosti. Ale 
i  tak si s  tím všichni přítomní bravurně 
poradili a odnesli si domů přáníčka i ob-
rázky krásně zdobené quillingovou tech-
nikou.

Děkujeme za  odborné vedení paní L. 
Němcové z  Nového Oldřichova a  p.  H. 
Novotné z Nového Boru.

Kolektiv učitelek MŠ a ZŠ Prácheň
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Turistický pochod Za  kvetoucí měsíčni-
cí slaví letos již 43 let trvání od své první 
akce. U  zrodu tohoto velmi oblíbeného 
pochodu stojí pan Josef Pokorný, předseda 
turistického oddílu TJ Jiskra Kamenický 
Šenov. První ročníky také nesly jeho jmé-
no. Poslední pochod s  panem Pokorným 
se konal roku 1977. Poté byla již Měsíčnice 
označována jako Memoriál Josefa Pokor-
ného. Po  panu Pokorném přebíral jeho 
funkci pan Karel Novotný. Pan Novotný 
pracoval v Lustrech, měl na starosti nový 
bytový fond, který se právě na  Pískovci 
stavěl. Byl to velice všestranný člověk, vě-
noval se turistice, hrál divadlo a maloval. 
Ve  stejné době v  odboru turistického od-
dílu TJ Jiskra dělal metodika pan Bohu-
slav Kravcov. To znamená, že připravoval 
všechny trasy. Trasy se každý rok měnily, 
aby turisté poznali co největší kus našeho 
krásného okolí. Trasy vedly nádhernou 
přírodou okolí Kamenického Šenova, Lu-
žickými horami, Labskými pískovci i  ná-
rodním parkem České Švýcarsko. Celá 
rodina pana Kravcova je velmi „turisticky“ 
založena a  dokonale znalá širokého okolí 
naší krajiny. I  dcera, paní učitelka, která 
jednu dobu vedla turistický oddíl mláde-
že TOM, i  vnučka, která lásku k  dálko-
vým pochodům také zdědila. Dodnes rádi 
vzpomínají, jak se u  nich doma scházeli 
příbuzní a přátelé, přespávali a chystali se 
na  pochod. V  té době nabídka všelijaké-
ho občerstvení skoro nebyla, a tak se brzy 
ráno do batohu zabalila důkladná svačina, 
voda, popřípadě i pláštěnka. Oba manželé 
i s přáteli stále chodí po výletech a různých 
trasách a  jsou vlastníky mnoha diplomů 
z  různých celorepublikových pochodů. 
Laskavě svolili k  návštěvě a  nyní listuje-
me vzácnou Kronikou dálkového pocho-
du Za kvetoucí měsíčnici. Kronika je plná 
pochvalných zápisů, v češtině i v němčině. 
Několik ukázek - „Bylo to překrásné, příští 
rok na shledanou! Byla to fuška! Velmi pří-
jemný pochod. Máte tu moc kopců!“ 

Členové odboru turistiky měli okolo 
bezproblémového zajištění pochodu vždy 
hodně práce. Postarat se o značení, o kon-
trolní stanoviště, o úklid všech tras, který 
probíhal většinou hned následující den. 
Připravit propozice a pamětní listy, vydá-
valy se i medaile (vyražené v Lustrech ze 
zbytků materiálů panem Brzkem) pro ty 

turisty, kteří absolvovali 50 a 30 kilometrů, 
dále i tematické odznaky, rozdělené podle 
barev. Na konci pochodu se muselo pokaž-
dé vyplnit Hodnocení turistické akce.

Psal se rok 1976 a  byly připraveny tři 
pěší trasy – 20 km, 30 km a 50 km. Toho-
to prvního pochodu se účastnilo 365 tu-
ristů. Trasa vedla naším krásným okolím 
a vzbudila veliký zájem. O pět let později je 
již počet pochodujících 995! V tomto roce, 
rok 1980, je 5. ročník Měsíčnice vyhlášen 
nejlepším dálkovým pochodem v naší re-
publice. Začátek trasy byl vždy u sokolov-
ny. Zde se konaly ranní a dopolední zápisy 
účastníků, bylo zde připraveno občerstve-
ní a různé propagační materiály.

V roce 1978 však chtěli na popud jedno-
ho „straníka“ celý pochod zakázat. Proto 
nese tedy jako úlitbu 3. ročník, konaný 27. 
května 1978, označení nejen Memoriál Jo-
sefa Pokorného ale i  dodatek - Na  počest 
30. výročí Vítězného února. 

Projít si každou z tratí stojí za to! A uvi-
dět chráněnou Měsíčnici vytrvalou, nebo 
také noční fialu, jak se jí lidově říká, když 
lehounce fialově kvete, je veliký zážitek. 
Někdy při pohledu na  tu krásu a  omam-
nou vůni člověku proletí hlavou i  lidová 
pověst, která se k tomuto místu váže. 

Kdysi dávno tu tábořila cikánská rodina. 
Jejich maličké, nemocné děťátko zde um-
řelo. Na jeho hrob zasadila nešťastná mat-
ka kytičku noční fialy, která zde, zalévaná 
slzami, pokryla květy celé okolí malého 
hrobu. Možná proto vzbuzuje toto místeč-
ko zvláštní pocit. Měsíčnice se rozprostírá 
na severozápadním svahu Širokého kopce. 
Středem svahu vede lesní cesta celou rezer-
vací, je dlouhá asi jeden kilometr a větši-
nou jí turisté projdou opatrně a v tichosti.

15. ročník se konal 26. května 1990. 
Po revoluci přichází zlom, začínají se rušit 
odbory tělovýchovy, zanikají, lidé chybí, 
a tak se turistický pochod na 10 let odmlčí. 
Sokolovna, kde bylo skvělé zázemí – ob-
čerstvení a  příjemná turistická ubytovna, 
se uzavřela. 

Za deset let je pochod opět obnoven. Jeho 
obnovení roku 2000 je již námětem na dal-
ší článek.

Velmi děkuji rodině Kravcovových 
za vlídné přijetí a poskytnutí vzácných pí-
semných materiálů.

Drahomíra Liptáková
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TIPY NA VÝLET  
ANEB NA SKOK DO SASKÉHO ŠVÝCARSKA

PŮJČOVNA KOLOBĚŽEK V ŠENOVĚ

Pokud už máte prochozen národní park 
České Švýcarsko křížem krážem, odvažte 
se kousek za hranice a objevte krásy Saské-
ho Švýcarska u našich německých souse-
dů. Pokud použijete přechod v Hřensku, 
zastavit se můžete hned v  další vesničce 
Schmilka, nad kterou se tyčí Großer Win-
terberg, česky Velká zimní hora, která je 
svou výškou 556 m n. m. druhým nejvyš-
ším vrcholem Saského Švýcarska. Jeho 
rozhledna nabízí pěkné panoramatické 
výhledy, zejména na  skalnatou krajinu 
Saského a  Českého Švýcarska. Z  parko-
viště u  Labe vede nahoru do  strmějšího 
kopce zeleně značená trasa a cesta nahoru 
se dá zvládnout za hodinu. Občerstvit se 
můžete v hotelu nahoře na kopci či v mi-
nipivovaru dole ve Schmilce, zde je i pe-
kárna s českou obsluhou. 

Město Kamenický Šenov ve spolupráci 
s Městem Česká Lípa a Svazkem obcí Cy-
klostezka Varhany od čtvrtka 2. 5. 2019 
zahajuje půjčování koloběžek Yedoo. 
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Pokračovat můžete do  dalšího městeč-
ka – krásného lázeňského letoviska Bad 
Schandau, zde si můžete dát kávu v  ně-
které z mnoha kaváren, navštívit kostel sv. 
Jana, kde mají na zdi povodňové značky 
již z  18. století (poslední z  roku 2013) či 
svést se volně stojícím elektrickým výta-
hem. Tato unikátní technická památka 
byla postavena mezi lety 1905 a 1906 díky 
hoteliérovi Rudolfu Sendigovi, moderni-
zace proběhla v roce 1990. U horní stani-
ce výtahu v městské části Ostrau je navíc 
rysí výběh a občerstvení. 

Pokud z Bad Schandau odbočíte do Al-
tensdorfu a projedete Mittelndorf, dojede-
te do Lichtenhaimu, odkud po půlhodince 
cesty dojdete až ke  známému Lichtenha-
imskému vodopádu. Kvůli nedostatku 
vody v  letní sezoně je vodopád spouštěn 

co půlhodinku uměle. V  blízkosti vodo-
pádu je také konečná tramvaje, která sem 
jezdí z  Bad Schandau. Dráha historické 
tramvaje zahájila svůj provoz již v  roce 
1898 a je to jediná tramvajová dráha v Ně-
mecku, která prochází národním parkem. 
Jedna jízda pro dospělého stojí 5 euro, ce-
lodenní jízdenka je za 8 euro. 

Den pak můžete zakončit v Saupsdorfu. 
Po necelých čtyřech kilometrech se z ves-
ničky dostaneme do  menšího skalního 
města Kleinstein s vyhlídkami, schůdky, 
průlezy a skalní bránou. Závěrečné občer-
stvení si můžete dopřát třeba v Bylinkové 
boudě (Krauterbaude), kde majitelé vaří 
za použití divokých bylin, a tak si můžete 
pochutnat na  příklad na  tvarohových lí-
vancích s maceškami. 

Klára Machová - vedoucí kultury

Koloběžky bude možné si půjčit a vrátit 
na 3 místech – v Infocentru na náměstí T. 
G. M. v České Lípě, v Infocentru u Pan-
ské skály v Kamenickém Šenově a v Cen-
tru pro vzdělávání a  kulturu v  Novém 
Oldřichově.

Celkem je k dispozici 19 koloběžek zn. 
Yedoo – koloběžky pro dospělé Yedoo 
Trexx a Mula a koloběžky pro děti Yedoo 
Wzoom a Mau (včetně dětských přileb).

Základní cena půjčení koloběžky na 1 
– 4 hodiny pro dospělé je 100 Kč/hodinu 
a 50 Kč/hodinu pro děti. 

Půjčit a vrátit koloběžku v INFOCEN-
TRU PANSKÁ SKÁLA bude možné 
v  provozní době od  středy do  nedě-

POZVÁNKA DO KINA HVĚZDA
Po velkém úspěchu filmu Bohemian Rhapsody, kdy film zhlédlo 238 diváků, bych Vás ráda opět pozvala do kina Hvězda. Ve čtvr-

tek 16. května se zde bude promítat další oskarový film „Zrodila se hvězda“ s Bradleym Cooperem a Lady Gagou v hlavních rolích. 
Ve filmu zazní úžasná a mnoha cenami ověnčená hudba, která stejně jako v případě filmu o skupině Queen kinosálům prostě sluší. 
Vstupné bude 80 Kč a v ceně je zahrnut i welcome drink. Přijďte se pobavit do kina Hvězda.

Klára Machová - vedoucí kultury

le (9.00 – 17.00 hodin), v  době letních 
prázdnin denně. Vzhledem k  tomu, že 
koloběžek je 19 kusů a  jsou tři místa, 
kde je možné si je půjčit a vrátit, dopo-
ručujeme si je rezervovat v  infocentru 
alespoň 2-3 pracovní dny předem na te-
lefonu: 725 767 401, případně na e-mailu  
ic.prachen@seznam.cz

Při zapůjčení je nutné předložit průkaz 
totožnosti a osoby mladší 15 let si mohou 
koloběžku vypůjčit pouze v  doprovodu 
osoby starší 18 let.

Cyklostezka Varhany je ideálním mís-
tem, kde koloběžku využít, takže nevá-
hejte a rezervujte si svoji jízdu.

Klára Machová - vedoucí kultury

Výhled ze skalní plošiny KleinsteinVýtah v Ostrau
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TMÍSTNÍ POVĚSTI Z KALENDÁŘE MÁLOTŘÍDNÍCH 

ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH ŠKOL  
ČESKOLIPSKA A NOVOBORSKA – ČÁST ČTVRTÁ
Milí čtenáři, pro květnové číslo Šenov-

ských listů máme připravenou pověst 
o  kunratickém vodníkovi. Vydáme se 
tedy nedaleko obce Kunratice u Cvikova. 

Možná severně od obce, do údolí říčky 
Svitávky, po pravé straně silnice do Ma-
řenic. Kdysi v  minulosti byl v  tamních 
místech starý rybník, z něhož se docho-
vala jen hráz. Ve dvacátých letech minu-
lého století se začalo uvažovat o výstavbě 
větší vodní nádrže, k  té však nakonec 
nedošlo. V  současnosti se v  tomto mís-

tě nachází dvojice rybníků, větší Horní 
a menší Dolní kunratický rybník, ty byly 
zbudovány v  osmdesátých letech minu-
lého století. Oba rybníky jsou napájeny 
vodou ze Svitávky. Rybníky jsou využí-
vány k chovu ryb, k vodohospodářským 
účelům, v létě také slouží ke koupání.

Možná se však musíme vydat k  další-
mu z  rybníků v okolí Kunratic, ke Cvi-
kovskému rybníku, který nalezneme, 
vydáme-li se na západ (směrem na Cvi-
kov). V  některých průvodcích okolních 

obcí o něm můžeme číst jako o rybníku 
kunratickém nebo lindavském. Tento 
rybník leží na  nevelkém levobřežním 
přítoku Boberského potoka, byl zbudo-
ván na tamních mokřadních loukách te-
prve v roce 1950.

My se ale v čase vrátíme do doby, kdy 
u Kunratic ještě ani jeden ze současných 
rybníků nebyl, do doby jako stvořené pro 
vznik pověstí a báchorek. Přeji příjemné 
čtení.

Petr David - místostarosta města

POVĚST O KUNRATICKÉM VODNÍKOVI
Nebylo nikdy rybníku, který by neměl 

svého strážce – malého, ošklivého, zele-
ného mužíčka s vypoulenýma očima, ze-
lenou kamizolkou, z jejíhož šosu neustále 
kapala voda, a  kloboučkem zdobeným 
barevnými pentlemi. Ano, patronem 
vodní říše byl vodník. Zelený mužík se-
dával na okraji rybníka a čekal na lidské 
nešťastníky, kteří se chytí do  jeho sítě. 
Ulovené lidské dušičky potom zavíral 
do malovaných hrníčků a ty pečlivě stře-
žily dvě obrovské štiky. Tak tomu bylo 
i v kunratickém rybníku mezi Drnovcem 
a  Kunraticemi pod Čertovým hradem. 
Vodník nejraději sedával při měsíčku 
na  staré ztrouchnivělé vrbě a  za  žabího 

kuňkání, houkání sýčka a šplouchání ry-
bích ploutví spravoval své sítě. Jako každý 
vodník měl i ten náš, kunratický, kouzel-
nou moc. Dokázal se proměnit v jakéko-
liv zvíře. V této zvířecí podobě pak lákal 
své oběti do rybníka, kde je utopil a tím se 
zmocnil jejich duší. Tento zlý vodník měl 
už dlouho spadeno na kunratické kluky. 
Ti mu totiž, když chodili kolem rybní-
ka, plašili ryby tím, že házeli kamínky 
do  vody a  budili ho tak z  jeho denního 
dřímání. Proto se jim vodník hodlal řád-
ně pomstít a už dlouhý čas si na ně ple-
tl zvláště pevnou a  velkou síť. Jednoho 
dne, když šli Jirka, Pepík a Toník do lesa 
na houby a cestu si jako vždycky zkráti-

li kolem rybníka, uviděl ten nejmladší 
z  nich jménem Jirka, že na  rybníce sedí 
poraněná lyska. Protože ale měli naspěch, 
nechali lysku lyskou a  pelášili do  lesa. 
Když se vraceli s plnými košíky hub, vši-
ml si Jirka, že se poraněná lyska schová-
vá v  rákosí nedaleko od  břehu. Rozhodl 
se, že ji chytí a podívá se na její poraněné 
křídlo. Pomaličku se přibližoval k  lysce, 
ale ta vždy, když už jí byl Jirka nablízku, 
uplavala. Chlapec se však nenechal odra-
dit a skočil za ní do rybníka. Chtěl totiž 
klukům dokázat, že ačkoli je nejmladším, 
ničeho se nebojí a lysku chytí a zachrání. 
V  zápalu lovecké vášně si Jirka ani ne-
všiml, že ho zvíře vlákalo do  té největší 

hloubky uprostřed rybní-
ka. Z nenadání se však ly-
ska potopila a záhy za ní 
se vodní hladina zavřela 
i  za  nebohým chlapcem. 
Vodník proměněný v  ly-
sku totiž vlákal Jirku 
do  nastražené sítě. Jeho 
ulovenou dušičku za-
vřel do připraveného hr-
níčku a  mnul si radostí 
ruce nad svou pomstou. 
Kunratický chlapec byl 
však poslední vodníko-
vou obětí. Rybáři mu 
totiž brzy nato vypustili 
rybník, aby již více zelený 
mužíček neškodil lidem. 
Vodník se musel odstě-
hovat jinam. Vypráví 
se, že odešel do  rybníka 
v nedalekých Markvarti-
cích u Jablonného v Pod-
ještědí, kde dál spřádal 
své sítě a chystal si hrníč-
ky na lidské dušičky. 

ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova autor obrázku Jakub Petrů, 5. ročník
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NOC S ANDERSENEM 2019
Březnový Měsíc čtenářů zakončuje celorepubliková knihovnická páteční akce pro děti Noc s Andersenem. 
V naší knihovně je to v pořadí již patnáctá Noc. No, letos vlastně podvečer. Ale i tak jsme si ho užili. Téma 

Noci bylo 20. výročí úmrtí spisovatele, skautského vedoucího a redaktora, pana Jaroslava Foglara. 
Seznámili jsme se s jeho tvorbou, hráli Kimovku, luštili šifry a návody vedoucí ke sladkému pokladu a také 

jsme si namalovali své vlastní komiksy. Jako nejlepší komiks jsme vyhodnotili práci Terezky Mrňávkové o tom, 
že Ježka v kleci lze najít i v knihovně.

VÝSTAVA STARÝCH DĚTSKÝCH  
KAPESNÍČKŮ

Výstava barevných dětských  
motivů se zvířátky, pohádkovými postavami  

a dalšími obrázky na malých kapesníčcích potrvá  
do konce června.

Exponáty laskavě zapůjčila  
paní Romana Brchaňová.
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Výstava Františka a Martiny Janákových 
pod názvem „Studio Vedvou“ byla 30. 3. 
zpřístupněna v  místním sklářském mu-
zeu. Stala se v pořadí již 3. přehlídkou je-
jich umění, ale zde na severu, v někdejším 
působišti a  domově obou výtvarníků, se 
takto společně prezentují poprvé.

Úvodní projev Heleny Braunové ze slav-
nostního zahájení připomněl jejich umě-
leckou a životní pouť:

„František Janák – kdo by ho neznal? Pro 
mne byl vždy příkladem nesmírně praco-
vitého a  zodpovědného člověka, výbor-
ného pedagoga a vynikajícího výtvarníka 
i  řemeslníka. Sice poněkud tvrdohlavého, 
ale bez toho by se mu zřejmě ledacos v ži-
votě nepodařilo. Trochu mi připomíná 
buldoka. Zakousne se a  nepustí. Možná 
právě díky tomu se jeho tvorba proměňuje. 
Potřebuje pohyb, vývoj a směřování k do-
konalosti. Když tvoří, hledá nejlepší řešení, 
které mu skleněná hmota může nabídnout. 

Vyrostl na Vysočině a jeho cesta za umě-
ním vedla od vyučení brusičem skla přes 
místní sklářskou školu až do ateliéru pro-
fesora Stanislava Libenského na  Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové v Praze. Práce 
umělce se v jeho životě prolínala s činností 
designéra a  pedagoga, s  neustálým obje-
vováním, vlastním učením i  zdokonalo-
váním. Absolvoval letní školu v Pilchucku 
v  USA, vyučoval ve  finských Helsinkách, 
v  Japonsku, v  USA…. Svá studia začínal 
v brusičském oddělení sochaře Pavla Wer-
nera zde v Kamenickém Šenově, a sem se 
také jako vedoucí tohoto oddělení po  le-
tech vrátil. V  roce 2006 se stal ředitelem 
školy. Škola nemohla dostat lepšího – byl 
vynikajícím umělcem s  organizačními 
schopnostmi, přísným, ale spravedlivým 
pedagogem, který se dokázal podělit o na-
byté zkušenosti. V  letech, kdy vládly ten-
dence spojit obě sklářské školy – v Kame-
nickém Šenově a Novém Boru, a kdy tvrdě 
bojoval o zachování její samostatnosti, sta-
la se mu umělecká tvorba nutností i cestou 
k uvolňování vnitřního napětí. 

V roce 2011 jsme představili v prostorách 
našeho muzea průřezovou výstavu jeho 
tvorbou. Proto se přeneseme do doby, kdy 
se začal věnovat tavené plastice. Kdo z vás 
se účastnil Františkovy přednášky na po-
čátku března, jistě si vybaví jeho barvité 
líčení, jak se nejprve s cizinci v Pilchucku 
od  Stanislava Libenského, a  především 
později od  Japonců tavené plastice učil. 
Příležitost ke  zdokonalení přineslo také 
působení na  kamenickošenovské Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské a spo-
lupráce s výtvarníkem a pedagogem Fran-
tiškem Novákem.

Umělecká tvorba mu ve vlnách přinášela 
zájem o opakující se témata, v nichž vítě-
zila krása ženského těla a výraz lidské tvá-
ře, vyjadřující charakter člověka. Prvním 
taveným portrétem byl v roce 2009 Ghán-
dí, následoval Rudolf II. pro výstavu Vše 
nejlepší! České sklářské umění v pražském 
Uměleckoprůmyslovém muzeu, dále inta-
glio reliéfy Karla IV., Gustava Mahlera, Ja-
roslava Haška, portréty rodičů, tureckého 
presidenta Atatürka, W. A. Mozarta a dal-
ší… Jeho portrétní reliéfy tváří vynikají 
niternou charakteristikou zobrazovaných 
osobností; zastupují jednu z částí Františ-
kovy tvorby na této výstavě.

Ta druhá část zachycuje jeho věčnou 
(a vděčnou) inspiraci - ženské tělo, jež zob-
razuje jak v  tavené plastice, tak v  malbě. 
Někdy se objeví i podobnost s již realizova-
ným námětem - např. s méně známým ero-
tickým obrazem Počátek světa od Gustava 
Courbe(ta), od něhož si vypůjčil název pro 
vlastní plastiku Počátek světa. Na  ni na-
vázal dalším dílem Pyramidion, kde za-
chytil prvotní pahorek jako prvopočátek 
všeho i místo, jímž při svém zrození každý 
z nás prošel. Podobná tématika ho zaujala 
i v Turecku v pracech jednoho z tamnějších 
umělců. Stát zde na mém místě muž, určitě 
by v  tuto chvíli opěvoval díla tohoto cha-
rakteru. Ale ženy hovoří spíše o emocích. 
Takže já bych k tomu pouze ráda dodala, že 
všude, kde se Martina objevuje, ať jsou to 
plastiky či obrazy, je vidět, že ruku uměl-
ce vedla láska a nekonečný obdiv. Ačkoliv 
je František Janák již v důchodu, pro jeho 
uměleckou tvorbu odpočinek neplatí. Usi-
lovně pracuje na svých dílech a společně se 
svou partnerkou příležitostně vedou kurzy 
na zahraničních školách i vystavují… 

Na výstavě Studio Vedvou máme příleži-
tost poprvé se více seznámit také s dílem 
Martiny Janákové. Nemá za sebou celoži-
votní uměleckou dráhu jako její manžel, 
ale za  několik let jejich partnerství, spo-
lupráce a  odborného vedení se mu svou 
tvorbou velmi rychle vyrovnává. I  ona je 
absolventkou kamenickošenovské Střed-
ní umělecko - průmyslové školy sklářské, 
ale ve  studiu pokračovala na  Pedagogic-
ké fakultě University Karlovy v  Praze. 
Kamenický Šenov se stal jejím osudem. 
V době, kdy zde vyučovala, oživovala svou 
pedagogickou činnost prací s  keramikou. 
Její tvorba byla v  té době plně zaměřena 
na  člověka. Některé z  jejích postav byly 
výrazně stylizované, jiné až téměř realis-
tické. Ale všechny bez výjimky byly zpra-
covány s určitou nadsázkou a s neobyčejně 
humorným nadhledem, který prozrazoval 
osobnost, jež je na jedné straně vnímavým 

pozorovatelem, na straně druhé živelným 
vyznavačem života. 

Své zaujetí pro keramiku Martina brzy 
rozšířila na zájem o práci s tavenou plasti-
kou. Jejím rádcem a učitelem se při sezna-
mování s  touto technikou stal František 
Janák. I  v  novém materiálu začala záhy 
uplatňovat svou individualitu, citlivé vní-
mání a modelérské schopnosti získané při 
keramické tvorbě. Její projev je dynamický, 
dokáže být hravý, vtipný i hluboce vyzrá-
lý. Jedno z  prvních skleněných děl, busta 
Františka Janáka nazvaná Jsem, jaký jsem, 
„uvozovala“ Františkovu výstavu v našem 
muzeu v  roce 2011. Intenzivní činnost 
a  vynikající vedení přinesly zaslouženou 
pozornost na  kolektivní výstavě „Tucet“ 
pedagogů sklářské školy o  dva roky poz-
ději. Svérázná, výborně provedená plasti-
ka Politik vyvolala jak zájem návštěvníků, 
tak ohlas všech, kteří napjatě sledovali boj 
o přežití sklářské školy. Další dílo „Kalhot-
ky“, které zde můžete vidět i dnes, bylo vy-
bráno jako exponát zastupující umělce ČR 
na  mezinárodní výstavě Bodytalk v  dán-
ském Ebeltoftu. František tehdy s  hrdostí 
poznamenal: „Mohl bych být naštvaný, že 
nevybrali mě, ale jsem rád, že je to právě 
Martina“. Své žačce věřil a věděl, že má ne-
jen nadání, ale i ohromnou píli a potřebu 
podělit se se světem o to, co cítí a vidí ko-
lem sebe. 

Stejně jako František, i Martina se občas 
nechává inspirovat uměním, jak je patrné 
např. ve zde vystavených dílech Katedrála 
ve větru či Vikingský kůň. Její tvorba vý-
razně odráží dění v životě a témata, která 
ji oslovují. Uvědomění si pevné stability 
v partnerství výrazně zachytila plastika Já 
a ty, v níž postavy vyjadřují pocit souzně-
ní a podpory, která neomezuje, ale umož-
ňuje růst. V  postoji ženy je cítit křehkost 
a  láska, zatímco muž vyzařuje absolutní 
stabilitu a  jeho objímající dlaně nesvírají, 
ale nabízí citlivost a bezpečí. Sílu a energii, 
kterou se mohou partneři navzájem ob-
darovat, vyzařuje skrytý dvojportrét Čert 
a Čertice.

K emočně silným tématům autorky patří 
nenaplněná láska Tristana a Isoldy, mateř-
ství - zachycené v  plastice Fosilie, i  slun-
cem prozářený Oltář, jež uctívá lidskou 
přirozenost a pokoru v životě. Dalo by se 
hovořit dlouho, neboť každá z  prací má 
svůj vlastní příběh – ať je to Smečka, v níž 
je zachycena dynamika houfu vesnických 
psů, kteří ji prohánějí při jejích jízdách 
na  kole, zatím poslední dokončené dílo 
Očistec, zobrazující lidi požírané jejich 
vlastními neřestmi, či kterékoliv další.

» pokračování na náledující straně » 
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» pokračování z předchozí strany » 
Ačkoliv Martina vyučuje na střední škole 

ve  Světlé nad Sázavou, kam dojíždí, kaž-
dou volnou chvíli věnuje práci ve společné 
dílně. Potřebuje tvořit – a  není to tvorba 
„pro tvorbu“, ale obrovská niterná potřeba, 
kterou člověk musí akceptovat, protože ji-
nak by explodoval nebo potlačením pocitů 
zemřel za živa. Svými díly vypráví příběhy 
a  oslovuje nás na  té nejhlubší úrovni vní-
mání, doslova pulzuje životem i  laskavým 
všudypřítomným humorem. 

Pro Františka se její neutuchající energie 
stala živou vodou, která proměnila a  rozzá-
řila jeho bytí a  nabila ho novou silou. Jeho 
výtvarně, řemeslně i  technologicky výbor-
ně prováděné portrétní plastiky dostávají 
postupně další rozměr. Objevuje se v  nich 
hluboké vnitřní hnutí, charakterizující zob-
razované osoby. Stala se jeho Múzou a on ji 
provází v  hledání tajemství tavené plastiky. 
Vyrostli v  osobnosti, každý na  vlastní cestě 
– a  přece společné, kráčí ruku v  ruce vedle 
sebe vědomě a s láskou, která je otevřela no-
vému životu. Dokáží milovat toho druhého 
takového jaký je a navzájem se ctí v umělecké 
tvorbě i životě. To, co zde na výstavě vidíte, to 

VÝSTAVA STUDIO VEDVOU
jsou oni, jejich pohled a vnímání světa. Úžas-
ná lidskost, osobitý vtip a  emoční přístup 
Martiny, realistický, tvůrčí a  pevný postoj 
i charakter Františka. Ona a on, emoce a síla, 
vyvážený soulad ženské a mužské energie. 

Jsem moc ráda, že František a Martina Ja-
nákovi nabídku výstavy v našem muzeu při-
jali, jsem přesvědčena, že sem - k nám - patří. 
Přeji jim hodně tvůrčí invence, síly, nadšení 
i radosti ze života, aby pro ně stále platilo, že 
VE DVOU se to lépe táhne… A vám všem, 
kteří jste za nimi dnes přijeli, přeji, aťsi uži-
jete jejich úžasné práce i je samotné!“

Helena Braunová
Fotky exponátů František Janák.

Fotky ze zahájení Jan Katzer, Ivo Šafus.

Ledovec III., 2016,  
František Janák

Zrcadlení I., 2019, František Janák

T.G.M., 2018, František Janák

Bárka II., 2018, Martina Janáková

Katedrála ve větru, 2015, Martina Janáková

Vikingský kůň, 2015,  
Martina Janáková
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NABÍDKA PUBLIKACÍ VE SKLÁŘSKÉM MUZEU

BRONZ Z PRAHY

V minulém roce vydalo Město Kamenický 
Šenov knihu šenovského rodáka a patriota 
Harry Palmeho s názvem “Kamenický Še-
nov a jeho Starý hřbitov. Pomníky a lidé pod 
nimi pochovaní, jak vypadali, jací byli, čím 
se živili a kde bydleli“.

Nyní ke knize přibylo CD s naskenovaným 
originálem čtyřsvazkového strojopisu v ně-
meckém jazyce z roku 1935, který laskavě 
poskytla majitelka díla paní Ingrid Solfronk. 
Materiály, včetně obrazových příloh, připra-
vil a na CD uspořádal pan Radim Vácha. 

Knihu i CD je možné zakoupit ve sklář-
ském muzeu. Prodejní cena knihy je 450,- 
Kč, CD se prodává za 144,- Kč.

Další publikace v nabídce:
Adlerová A., Braunová H., Rath P.: Naše 

sklo pochází z Čech, katalog k výstavě k 
historii vídeňské firmy Lobmeyr a jejímu 
působení v Kamenickém Šenově, rok vydání 
1993, text ČJ + samostatná příloha v NJ, PC 
30,- Kč

Jaro je tady, sice sem tam ještě nejisté, 
občasné výkyvy počasí nás ale nemohly 
odradit od sportu. Zvláště, když se věnu-
jeme halové podobě kin-ballu. V  břez-
nu se žáci ZŠ zúčastnili kvalifikačního 
turnaje. Svým umístěním se kvalifiko-
vali do  republikového finále. O  měsíc 
později, díky obětavosti svých učitelek, 
mohli odjet na finálový turnaj dokonce 
v  pětičlenném složení. Filip, Ota a  Ši-
mon jsou zkušenými hráči z 9. ročníku. 
V týmu je doplnily Petra a Míša ze sed-
mé třídy. Dívky to měly tedy složitější 
v  tom, že nemohly střídat, navíc hrály 
ve starší kategorii. Celkově se s tím naši 
hráči popasovali ale velmi slušně, po zá-
kladní části těsně proklouzli do  finále, 
rozhodoval dokonce vzájemný zápas se 

Braunová H., Werner P.: Jeden kmen 
dvě větve, katalog k výstavě o společné 
historii sklářských škol v Kamenickém 
Šenově a německém Rheinbachu, rok vy-
dání 1998, text ČJ, NJ, PC 45,- Kč

Palata O.: Stanislav Libenský a jeho škola, 
rok vydání 2001, text ČJ, AJ, NJ, 100,- Kč

Tománek B.: Učil jsem se sklářem, vzpo-
mínky autora knihy Břetislava Tománka, 
rodáka z Nového Boru, na jeho učňovská 
léta v období 30. let, rok vydání 2004, text 
ČJ, PC 45,- Kč

Frömmel V.: Sklářští obchodníci versus 
řemeslníci v Kamenickém Šenově, část 
první (1630 až 1868), rok vydání 2009, 
text ČJ, PC 260,- Kč

Braunová H., Sovadina M.: Sklářské 
muzeum Kamenický Šenov, katalog se-
znamující s historií muzea a sbírek, rok 

vydání 2013, text ČJ, resumé AJ, NJ + 
samostatná příloha (celý text) AJ, NJ, PC 
65,- Kč

Kolektiv autorů: Světlo a sklo, 160 let 
sklářské školy v Kamenickém Šenově 
1856 – 2016 , text ČJ, AJ, PC 450,- Kč

Černý I., Kantovi J. a R.: 25 let s vitráží, 
rok vydání 2018, text ČJ, AJ, NJ, RJ, PC 
422,- Kč

Katalogy z trienále mezinárodních rytec-
kých sympozií v Kamenickém Šenově

Kolektiv autorů: Mezinárodní sympozi-
um rytého skla, soubor katalogů z 2. - 4. 
ročníku, rok vydání 1999 - 2005, text ČJ, 
AJ, PC 180,- Kč

Polanecký J.: 6. Mezinárodní sympozi-
um rytého skla, rok vydání 2014, text ČJ, 
AJ, PC 55,- Kč

Hana Šrámková

ZŠ Borohrádek, ve kterém jsme měli na-
vrch.

Ve finále již nebylo dostatek sil, klidu 
a koncentrace na umístění lepší než tře-
tí. Moc tomu nepomohlo ani drobnější 
zranění jedné z dívek. Přesto po loňském 
neúspěšném ročníku si letos do Šenova 
odvážíme bronzové medaile v kategorii 
starších žáků. Být třetí v republice není 
marné. Zvlášť když kvůli časovému vy-
tížení kouče bylo za poslední měsíc mi-
nimum tréninků.

Na druhou stranu nejvíc se toho naučí-
me v turnajích. Těch je letos dostatek. 20. 
dubna se konal nejlépe obsazený turnaj 
na  domácí půdě – 3. kolo Severočeské 
ligy. Celkem bylo přihlášených 10 týmů, 

hráči z Kamenického Šenova byli „roze-
seti“ v rovné polovině – tedy v pěti druž-
stvech. Je to poprvé, co se nám podařilo 
přilákat zahraniční hosty, konkrétně ze 
Slovenska. Na  základě toho se turnaj 
stal mezinárodním, z  čehož máme vel-
kou radost. Francouzsky hlásit by nám 
ale nemělo dělat problém. Bleu je modrá, 
noir černá a konečně gris šedá. Snad jste 
nás někteří přišli podpořit. Akce skonči-
la po uzávěrce tohoto vydání. 

Pokud nám fandíte, chcete pravidel-
ně sledovat naše aktivity, výsledky, mít 
zprávy aktuální ihned, najdete nás na Fa-
cebooku jako Kin Ball Kamenický Šenov. 
Dostatek pohybu vám všem přeje...

Petr Kladivo - Kin-ball KŠ.
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VOLEJBALOVÁ AKADEMIE NOVÝ BOR
Akademii Nový Bor, která má ve  svém 

rodném listě datum vzniku 31. 1. 2016, se 
podařil za pouhé dva roky existence spor-
tovní zázrak!!! Hned dvě její družstva se 
probojovala mezi šestnáctku nejlepších 
družstev v České republice (mladší žáky-
ně a  mladší žáci). Pro Nový Bor, Kame-

Volejbalistky a  volejbalisté Volejbalo-
vé akademie Nový Bor z.s. postoupily 
na Přebor České republiky v  termínu 3.-
5. května 2019. Mladší žákyně budou hrát 
finálový turnaj v  Bílovci a  mladší žáci 
v Hradci Králové. Nový Bor se tak popr-

vé ve své volejbalové historii dostal mezi 
TOP16 družstev České republiky a  to 
hned se dvěma družstvy…

Děvčata to měla nesmírně náročné…
Cesta děvčat do  Bílovce nebyla vůbec 

jednoduchá. Finálového turnaje se chtělo 
zúčastnit 77 družstev z celé České repub-
liky… Proto se musela odehrát dvoustup-
ňová kvalifikace. V  předkole kvalifikace 
se hrálo v deseti skupinách po 7- 8 druž-
stev (77 družstev). Z  těchto skupin po-
stoupilo 40 družstev do vlastní kvalifikace 
(z každé skupiny postupovala první čtyři 
družstva). Ve  vlastní kvalifikaci se hrá-
lo v  pěti skupinách po  osmi družstvech. 
A postupový klíč i zde byl velice náročný. 

Š
E

N
O

V
S

K
Ý

 S
P

O
R

T

nický Šenov i Českou Lípu to je historický 
volejbalový úspěch. Tohoto úspěchu by-
chom nedocílili bez podpory Vás, před-
stavitelů měst Nový Bor a  Kamenický 
Šenov!!! 

Současně děkujeme panu řediteli ZŠ 
Kamenický Šenov Mgr.  Karhanovi Mar-

tinovi za  bezmeznou podporu a  péči 
o Volejbalovou akademii Nový Bor a Vo-
lejbalovou akademii Kamenický Šenov... 
„Pane řediteli, jsme mooc rádi, že Vás 
máme...“

Mooc děkujeme za  podporu a  těšte se 
prosím s námi...

Do finále postoupila z každé kvalifikační 
skupiny první tři družstva (5 x 3 = 15). 
A k postupující patnáctce se připojí ještě 
družstvo pořadatele ŠSK Bílovec.

Předkolo kvalifikace o  postup na  PČR 
mžky 6.-7. 04. 2019

V  Kamenickém Šenově se sešla na  1. 
kvalifikační úrovni kvalitní osmička 
z Čech: Dukla Liberec, VK Karlovy Vary, 
VK Sever Žatec, SK Dansport Praha, VK 
Šanov Teplice, BV Vratislavice a Vavřinec 
Kladno „B“. Z  postupu do  vlastní kva-
lifikace se radovala první čtyřka a  to TJ 
VK Dukla Liberec, Volejbalová akademie 
Nový Bor z. s., VK Karlovy Vary a  VK 
Sever Žatec… Předkolo kvalifikace bylo 
celkem pohodové… První stupeň kvalifi-
kace jsme zvládli…

Kvalifikace o  postup na  PČR mžky → 
13.- 14. 4. 2019

Vlastní kvalifikace byla logicky mno-
hem náročnější než její předkolo... S dvou-
letou Akademií Nový Bor z.s. (vznik 31. 1. 
2017) se přijely poprat vyhlášené volejba-
lové kluby z  celé ČR… Volejbalová aka-
demie mládeže Olomouc, ŠSK Demlova 
Jihlava, TJ Žichlínek, VK Sever Žatec, Ba-

ník Příbram, Olymp Praha a  BVC Cho-
dov. Obrovský respekt vzbuzovala přede-
vším trojice BVC Chodov (přeborník ČR 
ve starších žačkách, extraliga kadetek, ex-
traliga juniorek), Olymp Praha (tradiční 
dívčí volejbalová bašta, extraliga žen), Ba-
ník Příbram (mistr republiky ve starších 
žákyních)… Neskutečně kvalitní trojka 
a bojovalo se právě o tři postupová místa…

Ale Akademie se ani v této elitní skupi-
ně neztratila a postoupila právě ze 3. mís-
ta na  letošní PČR mladších žákyň v  Bí-
lovci (3.- 5. května 2019). V rozhodujícím 

zápase Akademie porazila právě Baník 
Příbram 2:0 (13,17)…

Pod vedením trenérského dua Mgr.  Šín 
Milan a  Němečková Jitka se o  výjimečný 
novoborský volejbalový úspěch zasloužily: 
Jarošová Eliška (kapitánka družstva), To 
Tú Uyen Linda, Tomašová Tereza, Wer-
nerová Klára, Pelcová Magdalena, Říhová 
Kateřina, Němečková Kristýna, Tarabová 
Julie, Slávková Kateřina a Pokorná Natálie.

I kluci Volejbalové akademie Nový Bor 
slaví…

Zájemců o  postup na  PČR mladších 
žáků bylo 32… Vlastní kvalifikace se 
hrála v  České Lípě na  ZŠ Lada 13.- 14. 
dubna 2019. I  zde byl postupový klíč 
jasný. Na  Přebor republiky postoupí tři 
družstva…

V  České Lípě se sešla pro Akademii 
velice atraktivní konkurence. Domácí 
Lokomotiva Česká Lípa (tradiční účast-
ník Přeborů ČR žáků), extraligové Aero 
Odolena Voda, extraligová SKV Ústí nad 
Labem, ligový Volleyball Nymburk, zá-
sobárna Dukly Liberec, silná Slavia Libe-
rec…

Ale ani zde se Akademie Nový Bor ne-
ztratila. Postoupila ze 3. místa a již nyní 
se těší na Přebor České republiky v Hrad-
ci Králové. Z kvalifikační skupiny E vedle 
Akademie postoupilo ještě Ústí nad La-
bem a Slavia Liberec…

Trenéři Mgr.  Šín Milan, Hladík David 
vedli družstvo ve složení: Stehlík Jan (ka-
pitán družstva), Burián Vojtěch, Jeník 
Petr, Flugr Pavel, Šmejkal Adam, Hladík 
Adam, Hladík Daniel, Kolč Jan a Pokor-
ný Jiří.
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TGYMNASTIKA KAMENICKÝ ŠENOV
Po dlouholeté tradici jsme se rozhod-

ly znovu obnovit gymnastický oddíl, 
který funguje pod TJ Jiskra Kamenický 
Šenov. S děvčaty se scházíme od listo-

padu tohoto školního roku každé pon-
dělí od  17:00 do  18:00 hodin ve  velké 
tělocvičně základní školy. Nevěnujeme 
se jen klasické gymnastice, jak jí zná-

te. Hrajeme pohybové hry, posilujeme, 
tančíme, ale nezahálíme a máme za se-
bou již dvoje závody s velmi pěknými 
výsledky.

ZÁPOLENÍ NA DÁLKU
V březnu jsme se zúčastnily celorepub-

likového „Zápolení na  dálku“. Jedná se 
o soutěž na dálku, kterou pořádá ČASPV 
(česká asociace sportu pro všechny). Dív-
ky závodily v pěti disciplínách – člunko-
vý běh, obcházení lavičky, skok z místa, 
hod míčem a  přeskoky přes švihadlo. 
Z  celkového počtu cca 400 závodníků 
děvčata obsadila tato místa:

Za kategorii mladších žákyň 1:
Jméno Umístění
Stehnová Anežka 33. místo
Jakoubková Andrea 57. místo
Osvaldová Magdaléna 81. místo
Bradová Kristýna 88. místo
Gregorová Monika 131. místo
Hájovská Simona 154. místo
Phamová Dominika 178. místo
Korpová Tereza 212. místo
Hrdličková Nella 287. místo

Za kategorii mladších žákyň 2:
Jméno Umístění
Třešňáková Kateřina 130. místo
Pátková Natálie 146. místo
Loulová Tereza 151. místo
Hillebrandová Adéla 160. místo
Krejčová Zuzana 161. místo
Kudrnová Kateřina 183. místo
Štefanová Nella 186. místo
Saša Mimi Vince 192. místo
Turzová Valerie 193. místo
Natálie Hrdličková 202. místo
Bombarová Nikola 207. místo

Za kategorii starších žákyň:
Jméno Umístění
Korpová Romana 80. místo
Blažková Barbora 126. místo

V neděli 14. 4. 2019 jsme vyrazily na re-
gionální kolo závodů ve  sportovní gym-
nastice. Závody se konaly ve  sportovní 
hale u  koupaliště v  Novém Boru. Dívky 
byly na takových závodech úplně poprvé 
a byly z toho samozřejmě nervózní. To ale 
nemělo vliv na jejich skvělé výkony. Dív-
ky poctivě trénovaly, vymýšlely vlastní 
akrobatické sestavy na koberci a na lavič-
ce, na kterých ve dvojboji soutěžily. Chce-
me tímto poděkovat všem rodičům, kteří 
nám závodnice přivezli a po celou dobu je 
podporovali a drželi nám palce. Z děvčat 
máme obrovskou radost, po  celé závody 
jsme slyšely jen samou chválu od  míst-
ních rozhodčí a  trenérek. Což nás velmi 
potěšilo. Soutěžily jsme ve třech kategori-
ích a umístily jsme se takto:

Nejmladší přípravka:
Jméno Umístění
Korpová Terezka 1. místo

Kategorie přípravka, mladší žákyně 1:
Jméno Umístění
Turzová Valerie 1. místo
Stehnová Anežka 2. místo
Jakoubková Andrea 3. místo
Osvaldová Magdaléna 5. místo
Bradová Kristýna 6. místo
Gregorová Monika 7. místo
Hájovská Simona 8. místo
Štefanová Nella 9. místo
Hrdličková Nella 10. místo
Bombarová Nikola 11. místo

Kategorie přípravka, mladší žákyně 2:
Jméno Umístění
Korpová Romana 1. místo
Třešňáková Kateřina 2. místo
Blažková Barbora 3. místo
Pátková Natálie 4. místo
Krejčová Zuzana 5. místo
Hillebrandová Adéla 6. místo

Děvčata udělala od listopadu obrovský po-
krok, stávají se z nich opravdové gymnastky 
a my, jako trenérky, z toho máme obrovskou 
radost. Ještě jednou děkujeme všem rodičům 
za podporu, děkujeme také Lianě Kypusové, 
která se stará o naše finance. Velké díky pat-
ří také vedení města Kamenický Šenov, které 
nám pokrylo celoroční výdaje za  pronájem 
haly. A co nás čeká dál? Děvčata čeká za všech-
nu dřinu a práci odměna – první týden prázd-
nin budeme mít soustředění, v rámci kterého 
budeme jezdit na výlety, zkoušet si nové věci 
a hlavně si to společně užijeme! Moc se těší-
me, co nás společně ještě čeká.

Trenérky: Gabča Šturcová,  
Renča Jakoubková a Romča Korpová

REGIONÁLNÍ KOLO VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE V NOVÉM BORU
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1954 - 19631959

1956
1958
1957

1960
1961
1962

1963

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

z.

s.

Rok Vašeho narození?

Zbývá Vám ještě několik let do důchodu? To nevyřešíme. 
Připadáte si nepotřební? To můžeme zkusit změnit. 
Jste odmítáni zaměstnavateli? To ovlivnit můžeme. 
Chcete nebo potřebujete práci? S tím Vám pomoct můžeme. 
Potřebujete oporu?  Od toho tu jsme. 

                       realizuje od listopadu 2018 projekt za podpory 
Evropského sociálního fondu, ve kterém nabízí: 
- Orientaci na současném trhu práce
- Poradenství, cílené na konkrétní životní situace
- Změnu současné kvalifikace
- Zprostředkování, doprovod, protekce u zaměstnavatelů. 

Zajímá Vás více?
Navštivte nás v Centru podpory na adrese Hrnčířská 2985, Česká Lípa 
(budova České spořitelny, 2. patro, číslo dveří 3.30.)
Zavolejte na telefon 722 339 847 nebo 735 091 008, nebo prozvoňte, zavoláme zpět.
Napište nám email: info@subvent.cz, ceskalipa@subvent.cz,  nebo subventcl@outlook.cz. 

Další číslo Šenovských listů  
vychází 3. 6. 2019 
uzávěrka je 15. 5. 2019

 Ceny inzerce 
1 strana 800 Kč + 21% DPH 

1/2 strany 400 Kč + 21% DPH 
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu 
vždy koncem měsíce na www.kamenicky-senov.cz

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267, 
periodický tisk územního samosprávného celku. 

Redakce  
Drahomíra Liptáková, Ing. Klára Machová,  

Kateřina Ramešová
e-mail: senovskelisty@seznam.cz

Grafika  
Tomáš Dvořák • Studio D2  

• tel.: 777 673 683

Tisk  
Miroslav Dvořák • Studio D2  

• tel.: 773 683 863 • studio.d2@seznam.cz 
Za případné tiskové chyby se předem omlouváme.

Distribuční místa Šenovských listů  
• Česká trafika - náměstí  

• Pekárna – náměstí T. G. M. 
• Potraviny U Panoušků - Lidická ulice  

• Městská knihovna - ulice Nová  
• Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov  

• Samoobsluha Prácheň  
• Zelená hospůdka 

• Potraviny Smetanova 
• Prodejna Pískovec

ŠENOVSKÉ LISTY 2019

Závod je zařazený do Okresní běžecké ligy 2019.
Všeobecná ustanovení:
Pořadatel:  Město Kamenický Šenov a Klub biatlonu 
Datum konání: 8. 5. 2019
Místo konání:  ZŠ a MŠ Prácheň
Prezentace:  ZŠ a MŠ Prácheň
Přihlášky:  kluby do 7. 5., jednotlivci možnost předem nebo v den závodu
Informace:   Jan Půlkrab, Švermova 739, K. Šenov 471 14, mobil 777 719 241 

Šárka Půlkrabová, mobil 777 719 244, 
www.kamenicky-senov.cz, www.bkmanusice.estranky.cz,  
janpulkrab@seznam.cz, sarkapulkrabova@seznam.cz

Startovné:  dospělí 50,- Kč / dorost 30,- Kč / děti 0,- Kč.
Ubytování:  pořadatel nezajišťuje.
Pojištění:  závodníci a jejich doprovod se zúčastňují na vlastní nebezpečí, 

organizační výbor proto doporučuje uzavření vlastní pojistky.
Technická ustanovení:
Prezentace:  9 – 9.50 hod. pro kategorii žáci, ostatní do 15 min. před st. časem. 

prezentace v ZŠ a MŠ Prácheň.
Soutěžní pravidla: závodí se dle platných pravidel Atletického svazu.
Věkové kategorie: žactvo, dorost, dospělí dle kategorií platných pro rok 2018.
Vyhlášení výsledků:  žactvo kolem 11:00 hod, dorost a dospělí po doběhu 

hlavního závodu.
Ceny:  věcné ceny pro první tři závodníky v kategorii a všechny děti  

v kategorii roč. 2014 a mladší.
Hlavní závod na 10000 m: 2 okruhy po tradiční trati na Práchni
Časový program závodu:  start první kategorie žactva v 10.00 hod. 

start hl. závodu cca v 11.30 hod. po vyhlášení žactva
Místo startu: před ZŠ a MŠ Prácheň
Povrch tratě: většinou asfaltový podklad
Ředitel závodu: František Kučera - starosta města    
Předseda org. výboru: Jan Půlkrab - předseda klubu biatlonu 

kategorie a časový program pro rok 2019

start. hod kategorie roč. narození trať
10.00 dívky do 5 let 2014 a ml. 100 m
10.05 chlapci do 5 let 2014 a ml. 100 m
10.10 žákyně do 7 let 2012 – 2013  200 m
10.15 žáci do 7 let 2012 – 2013 200 m
10.20 žákyně do 9 let 2010 – 2011 500 m
10.25 žáci do 9 let 2010 – 2011  500 m
10.30 žákyně do 11 let 2008 – 2009 1000 m
10.35  žáci do 11 let 2008 – 2009 1000 m
10.40 žákyně mladší 2006 – 2007 1000 m
10.45 žáci mladší 2006 – 2007 1000 m
10.50 žákyně starší 2004 – 2005 1000 m
10.55 žáci starší 2004 – 2005 2000 m
10.55 dorostenky 2002 – 2003 2000 m    
11.30 dorostenci 2002 – 2003 5000 m 1 okruh
11.30 juniorky 2000 – 2001 5000 m 1 okruh
11.30 mílaři bez rozdílu věku 5000 m
11.30 mílařky bez rozdílu věku 5000 m
11.30  junioři 2000 – 2001 10000 m 2 okruhy
11.30 muži do 39 let 1980 – 1999 10000 m
11.30 muži do 49 let 1970 – 1979 10000 m
11.30 muži do 59 let 1960 – 1969 10000 m
11.30 muži 60 let a st. 1959 a st. 10000 m
11.30 ženy do 35 let 1984 – 1999 10000 m 
11.30  ženy 36 let a st. 1983 a st. 10000 m
13.30  vyhlášení výsledků všech kategorií

V případě malého počtu startujících v žákovských kategoriích budou 
kategorie chlapců a dívek sloučeny.

MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV A KLUB BIATLONU POŘÁDAJÍ 

43. ROČNÍK BĚHU KAMENICKÝM ŠENOVEM - 8. 5. 2019
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